
D.D. n. 3106   del 07/12/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3106    DEL  07/12/2022

OGGETTO: FORNITURA DI TARGHE IN ALLUMINIO STAMPATO PER IL PROGETTO 
“MEMORIA DIGITALE” DEL CIMITERO MONUMENTALE DI PERUGIA- DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON CONTESTUALI VARIAZIONI COMPENSATIVE AI 
SENSI DELL’ART.175, COMMA 5-QUATER, LETT. A) DEL TUEL- CIG: ZF338F2748

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 nel 2020 è nato il progetto “Memoria Digitale” con la finalità di permettere il ricordo dei concittadini umbri 

che, nelle varie epoche, si sono distinti per lo spirito patriottico o per l’apporto dato in ambito politico, arti 
stico o culturale, nonché per valorizzare appieno anche le ricchezze storico-artistiche del cimitero Monu
mentale di Perugia;

 per la realizzazione del suddetto progetto sono state mappate le tombe significative del Cimitero monu
mentale;

  accanto alle sepolture di cittadini illustri sono stati posizionati dei QR code tramite i quali il visitatore viene 
guidato alla scoperta delle storie del personaggio e del suo sepolcro;

CONSIDERATO CHE
 l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha rappresentato la necessità di acquistare ulteriori 35 targhe poiché sono state 

inserite nel percorso “Memoria Digitale” nuove tombe di personaggi umbri illustri;
ATTESO CHE

 il servizio de quo non rientra in alcuna delle tipologie oggetto delle Convenzioni CONSIP S.p.a. attive alla 
data odierna;

 l’art. 7, comma 2, della L. 94/2012, di conversione del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1), impone alle  
Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), 
o ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 il  comma 450 dell’art.  1 della legge n.  296/2006 (modificato dal  D.L.  52/2012, convertito  in legge n.  
94/2012 2012 e modificato altresì dalla Legge 145/2018), prevede che le Pubbliche Amministrazioni, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (con possibilità di deroga 
solo per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00), sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) ovvero al sistema telematico messo 

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3106   del 07/12/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative pro
cedure;

  l’art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019, modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, ha innalzato da 1.000 Euro a 5.000 Euro il limite di importo oltre il quale le Pubbliche Ammi
nistrazioni sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) ov
vero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure;

 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, prevede il rispetto del principio di economicità, efficacia, tempesti 
vità e correttezza nell’aggiudicazione ed esecuzione degli appalti;

  l’art. 51, comma 1, lett. a) punto 2.1, del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla L.  
108/2021 – di modifica del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 – prevede che, qua
lora la determina a contrarre venga adottata entro il 30 giugno 2023, le Stazioni Appaltanti procedano me
diante affidamento diretto per forniture di importo inferiore ai 139.000,00 Euro;

 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 del 10 novembre 2021, in modifica della direttiva 2014/24/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio, in riferimento alle soglie degli affidamenti diretti di forniture, servi
zi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha innalzato la soglia prevista per gli affidamenti diretti, ex art. 
51, comma 1, lett. a) punto 2.1 come sopra riportato, da euro 139.000,00 ad euro 140.000,00;

 l’art.32,co.2, D.lgs 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pub
blici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, viste, a tal proposito le Linee 
Guida n. 4, approvate dal Consiglio dell'ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate con De
libera n. 206 del 1 marzo 2018, che al paragrafo 4.1.2 ammette che in determinate situazioni, per acquisti  
di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si possa proce 
dere ad una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'af
fidamento e l'importo;

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’affidamento della fornitura attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

VALUTATO
 di derogare al principio di rotazione, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera 

del  Consiglio  n.1097  del  26/10/2016  e  da  ultimo  aggiornate  con  Delibera  del  Consiglio  n.  636  del  
10/7/2019, per i seguenti motivi:

 importo dell’affidamento inferiore a 1.000,00 euro;
 professionalità e competenza dimostrata dall’operatore economico nella fornitura precedente ad 

esso affidata ed elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, con particolare riguardo all’esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

 competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di rife
rimento;

 in considerazione dell’esiguità della cifra, al fine di rendere il procedimento più celere e semplificato, nel 
rispetto del principio di proporzionalità che va coniugato al principio della economicità e celerità del proce
dimento amministrativo, di interpellare nuovamente la ditta Grand Prix di De Filippi David, Via della Pe
scara 20/A in Perugia (PG), P.iva 02702750544 - C.F. DFLDVD69A15G478I, che ha fornito le targhe at
tualmente posizionate all’interno del cimitero monumentale;

RITENUTO altresì opportuno mantenere la stessa tipologia di targhe sia per fini estetici, di armonia e uniformità  
del percorso sia perché l’operatore uscente ha garantito la fornitura richiesta con diligenza e professionalità, nel ri
spetto dei tempi ed ai costi pattuiti, offrendo un livello economico e qualitativo soddisfacente;

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3106   del 07/12/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

ESAMINATO il preventivo, acquisito tramite mail, della ditta Grand Prix di De Filippi David, la quale è disponibile 
a fornire le targhe per un importo pari ad euro 735,00 (prezzo unitario pari ad 21€), IVA esclusa;

CONSIDERATO CHE in conformità con quanto disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000: 
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di soddisfare le necessità dell’Ufficio Cimiteriale per il progetto 

“Memoria Digitale”;
 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura n. 35 targhe in alluminio, stampato, trattate con vernice traspa

rente base poliestere resistente ai solventi ed agli agenti atmosferici, misura 150x200mm;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ritenuto il metodo più adeguato rispet

to alla tipologia di fornitura ed a quanto espresso; il contraente è stato altresì selezionato poiché il preven 
tivo è risultato rispondente alle esigenze dell’amministrazione in considerazione dell’interesse pubblico 
che si intende realizzare;

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il contratto verrà stipulato mediante corrispon
denza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC;

VISTO CHE: 
 l’offerta deve ritenersi congrua e pienamente rispondente alle esigenze di interesse generale che il Comu

ne di Perugia è chiamato a soddisfare; 
 trattandosi di importo inferiore a € a 5.000,00, limite oltre il quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenu

te a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.), questa Amministrazione 
è legittimata a procedere all’acquisto de quo al di fuori della piattaforma MEPA;

RITENUTO 
 di affidare la fornitura in oggetto alla ditta ditta Grand Prix di De Filippi David, Via della Pescara 20/A in 

Perugia (PG), P.iva 02702750544 - C.F. DFLDVD69A15G478I, per un importo pari ad € 735,00– oltre 
I.V.A. al 22% come per legge;

 di impegnare la somma complessiva di euro di €896,70 (Iva22% inclusa) al capitolo 27013/18 del Bilancio 
2022;

RILEVATO CHE:
 le risorse finanziarie assegnate al Centro di Costo 4327, Capitolo 27013/18 “acquisto lapidi e beni per 

servizi cimiteriali” di cui è responsabile l’U.O. scrivente, non sono sufficienti per le esigenze rappresenta
te;

 all’interno del sopra citato Centro di Costo è possibile individuare le risorse finanziarie necessarie per 
quanto sopra attraverso specifiche variazioni compensative tra gli stanzia-menti allocati nei capitoli dello 
stesso macro-aggregato della spesa corrente, come di seguito specificato:

ESERCI
ZIO

CAPITO
LO

ARTICO
LO

DESCRIZIONE PFNAN IMPOR
TO

2022 27030 === Operazioni cimiteriali 
a chiamata

1.03.02.15.999 - 896,70

2022 27030 18 Acquisto lapidi e beni 
per servizi cimiteriali

1.03.01.02.999 + 896,70

 DATO ATTO ALTRESI’
 Che, come emerso dalle verifiche effettuate, il programma dei pagamenti conseguenti alle spese di cui al  

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs.  
267/2000;

RICHIAMATE

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3106   del 07/12/2022   -   50040000   U.O. SERVIZI AL CITTADINO  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione triennale 2022-2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 13/04/2022, di approvazione del PEG 2022-2024;
VISTE le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte dal  
Ministero dell'Economia e delle Finanze;
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;
VISTO il D.L. 77/2021 di modifica del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, c.d. Decreto Semplificazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e i vigenti Regolamento di Contabilità, Regolamento del Servizio Provveditorato-Eco
nomato e Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

 di affidare la fornitura delle targhe per il progetto “Memoria Digitale” alla ditta Grand Prix di De Filippi Da
vid, Via della Pescara 20/A in Perugia (PG), P.iva 02702750544 - C.F. DFLDVD69A15G478I, per un im
porto pari ad € 735,00 – oltre I.V.A. al 22% come per legge;

 effettuare gli  storni tra capitoli di spesa come riportato in premessa nell’ambito dei Capitoli di Bilancio 
2022 assegnati al Centro di Costo 4327 come sotto riportato:

ESERCI
ZIO

CAPITO
LO

ARTICO
LO

DESCRIZIONE PFNAN IMPOR
TO

2022 27030 === Operazioni cimiteriali a 
chiamata

1.03.02.15.9
99

- 896,70

2022 27030 18 Acquisto lapidi e beni 
per servizi cimiteriali

1.03.01.02.9
99

+ 896,70

 di impegnare la spesa necessaria, per un importo complessivo di €896,70, IVA al 22% inclusa, al Capitolo  
27013/18 del Bilancio 2022 - nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo d’impegno del Servizio finan
ziario, facente parte integrante del presente atto;

 di prendere atto che il Codice identificativo di gara, appositamente acquisito, ai sensi dell’art. 3 della Leg
ge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: CIG: ZF338F2748;

 di dare atto che il DURC acquisito d’ufficio è regolare e pur non materialmente allegato costituisce parte  
integrante del presente atto, rimanendo depositato presso l’ufficio scrivente;

 di aver assolto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013.
 

Firmato digitalmente da
Ciarapica Anastasia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-12-07T12:17:42+0100
	ANASTASIA CIARAPICA




